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1. Úvod a Metodologie

K napsání této bakalářské práce mě vedou okolnosti, které nastaly v důsledku

propuknutí tzv. „arabského jara“ na území Sýrie. Tyto devastující boje probíhají i ve

chvíli, kdy píši tyto řádky. Těţké boje vyhnaly z domovů ohromné mnoţství

nevinných civilistů, kteří ve snaze zachránit si ţivot, hromadně opouštějí Sýrii, ať uţ

legálními či nelegálními cestami, a tito lidé se dále stěhují (imigrují) do jiných států.

V této publikaci je tím státem Česká republika. Naléhavost analýzy v přístupu

k imigrantům z blízkovýchodních zemí se stává aktuálnější s tím, jak se celosvětové

společenství, zástupci syrské vlády a zástupci opozice nejsou schopni domluvit na

deeskalaci násilí a následném ukončení konfliktu. Pokud se nepodaří najít brzké

řešení této otázky, obávám se, ţe během dalších let, pokud budou boje nadále

pokračovat se stejnou intenzitou, můţe dojít ke spuštění ohromné uprchlické vlny

a nekontrolovatelné migrace obyvatelstva, která bude příčinou velkých sociálních

pnutí v sousedních státech. Tento trend je dobře pozorovatelný v Libanonu, do

kterého v důsledku tříleté války v sousední Sýrii imigrovalo kolem 1 milionu syrských

uprchlíků. Tito uprchlíci pak následně znamenají pro zasaţený stát nečekanou přítěţ

v mnoha oblastech ovlivňující kvalitu ţivota v zemi. V opravdu extrémních případech

můţe dokonce docházet k přelévání konfliktu do dalších zemí. Pokud vztáhnu toto

riziko směrem ke své domovině, České republice, nutně mě napadá, jestli

nepředstavují zde ţijící Syřané ohroţení pro její bezpečnost?

Kdyţ jsem následně začal zjišťovat bliţší podrobnosti o ohroţení bezpečnosti

ČR syrskou imigrací, poznal jsem, ţe tato otázka je zajímavá a nebyla doposud

zpracována. Proto jsem se rozhodl vybrat si jako téma své bakalářské práce

„Bezpečnostní, kulturní a politické aspekty syrské imigrace do České republiky.“

Bylo nutné se zabývat oblastmi, jako jsou pro příklad: mezinárodní migrace,

migrace a ohroţení bezpečnosti státu. Také bylo nutné zaobírat se celkovým

pozadím syrsko-českých vztahů, a dalšími oblastmi sociálních věd.

Cílem práce je odpovědět na otázku: Jsou syrští imigranti hrozbou pro Českou

republiku, zejména pro její vnitřní bezpečnost?
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Jako vědeckou hypotézu pro práci jsem si stanovil, ţe Syřané, kteří imigrovali

do České republiky, neznamenají závaţné bezpečnostní ohroţení pro společnost

České republiky. Tuto hypotézu, se snaţím ověřit nebo vyvrátit pomocí analýzy

několika identifikovaných bezpečnostních hrozeb. K té jsem pouţil empiricko-

analytické metody přístupu, mezi které patří: četba primárních a sekundárních zdrojů

literatury uvedené v příloze na konci práce, četba internetových článků a zpráv. Dále

jsem pouţíval internetových statistik a oficiálních prohlášení bezpečnostních sloţek

jako je BIS1, Vězeňská sluţba České republiky. Dále jsem problematiku sociálního

zabezpečení a jeho zneuţívání cizinci konzultoval s vedoucími Odboru sociálního

zabezpečení v Rakovníku Mgr. Evou Beštovou a Ivou Kasalovou. Dále je pouţit jako

zdroj informací o současné krizi v Sýrii i veřejná diskuze, následující po filmu v rámci

festivalu Jeden svět: „Zápisky z temnoty. Aleppo.“ s ředitelem humanitární

organizace Člověk v tísni, Šimonem Pánkem. Výsledky analýzy rizik spojených

s ohroţením České republiky syrskou imigrací byly pro ověření konzultovány

s vedoucím mé bakalářské práce doktorem Issamem Ramadanem.

Důleţité pro pochopení celé problematiky je také nastínění základního

historického, sociálně-ekonomického a (geo)politického „backgroundu“ v Sýrii,

kterému se věnuji v první části této práce. Přičemţ pozornost věnuji také sociální

struktuře syrské společnosti.

V další části se zabývám zahraniční politikou a vzájemnými vztahy, které

panovaly mezi Sýrií a Československem a jak reagovaly (vztahy) na změny 90. let po

pádu Sovětského svazu v Evropě a také jaká smluvní ujednání jsou nyní uzavřena

mezi oběma zeměmi.

Třetí část je věnována migraci, její bezpečnostní hrozbě, migrační politice ČR

a také tomu jaký má význam migrace pro region Blízkého východu a pro Sýrii.

Zmíněnou část zakončuje analýza postojů nejdůleţitějších politických subjektů na

české politické scéně k otázce migrace. K tomu jsem vyuţil analýzy volebních

programů těchto stran a veřejná vyjádření jejich představitelů.

1
Bezpečnostní informační služba
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Poslední část je pak těţištěm mé práce. A má za cíl vyjmenovat a analyzovat

klíčové společenské hrozby pro stát, jeţ jsou spojeny se syrskou imigrací do ČR.

Na konci práce jsou zařazeny tabulky, grafy a mapy, které zahrnují vývoj počtu

cizinců v ČR, obchodní bilanci zahraničního obchodu mezi Českou republikou a Sýrií,

vývoj syrské imigrace na území ČR v posledních letech a také poměr udělených

dlouhodobých a trvalých pobytů cizincům.

Práce končí seznamem pouţitých zdrojů a resumé v angličtině. Přepisy

arabských výrazů jsou autorova práce.

Na závěr bych chtěl zmínit studii Michaela Murada, Bezpečnostní aspekty

irácké imigrace do ČR z roku 2008, která má podobný záběr výzkumu, ale zabývá se

iráckou menšinou, jeţ sídlí v České republice. Autor ve zmíněné studii došel

k víceméně podobným závěrům jako já, coţ naznačuje existenci určitých společných

rysů pro komunitu iráckou a syrskou v České republice. Toto téma by si jistě

zaslouţilo další rozpracování v některé z budoucích studií.
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2. Základní geografická charakteristika Syrské arabské
republiky

Syrská arabská republika (arabsky Al-Dţumhůríja al-crabíja as-Suríja) se

rozkládá v jihozápadní části Asie a její rozloha činí 185 180 km2 a je tak na 89. místě

v ţebříčku největších zemí světa. Hlavním městem je Damašek (kolem 5 milionů

obyvatel).2

Sýrie sousedí s pěti státy, jsou to: Libanon na jihozápadě s délkou hranic 375

km, Izrael, taktéţ na jihozápadě (76 km), Jordánsko na jihu (375 km), Irák na

východě (605 km) a Turecko na severu (822 km).3 Tyto hranice jsou uměle vytvořené

z doby po první světové válce, kdy západní mocnosti v čele s Velkou Británií a

Francií, narýsovaly současnou podobu hranic „od stolu“. Bez jakýchkoliv ohledů na

etnické a náboţenské sloţení komunit, ţijících na těchto územích. V úvahu se tehdy

braly pouze geopolitické, mocenské a surovinové zájmy.4

K poloze Sýrie se váţe i její klima, které je na západním pobřeţí přímořské. Se

vzdáleností od moře se mění na pouštní. Důleţitým znakem je nedostatek vody.

Tento problém se stupňuje se stoupajícím přírůstkem obyvatel, zemědělskou činností

a změnami klimatu. Voda je v této oblasti zachytávána hlavně velkými pohořími na

severu hranic s Tureckem a na jihu země v pohoří Anti-Libanon. Důleţitými zdroji

povrchové vody jsou čtyři velké řeky: Eufrat, Tigris, Jarmuk a Orontes.5 Ačkoliv

nejsou problémy s vodou tím nejdůleţitějším, co by v současné situaci syrskou vládu

zajímalo, je tento problém velmi patrný v mezinárodní politice Sýrie vůči jejím

sousedům a je příčinou mnoha svárů. Především s Tureckem, kvůli realizaci

„Velkého Anatolského Projektu“.6 Tuto krátkou exkurzi do vodních zdrojů Sýrie bych

zakončil tím, ţe důleţitou sloţkou syrské vodohospodářské strategie je recyklace

odpadních vod v čističkách, která je následně pouţívána na zavlaţování četných polí

v Sýrii. Dále je důleţité se zmínit také o velkém mnoţství přehradních nádrţí, jimţ

2
Library of Congress. Country Profile: Syria [online]. 2005-04-15, [cit. 2014-04-01] Dostupné z:

http://memory.loc.gov/frd/cs/profiles/Syria.pdf
3

[…]

Tedy, ţe syrští přistěhovalci nepředstavují významnou hrozbu pro vnitřní

bezpečnost České republiky.
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11. Přílohy

Tabulka č. 1

Registrovaná migrace přes hranice České republiky 1985-1993

Rok 1985-

1989179

1990 1991 1992 1993

Přistěhovalí 852 2338 5762 7332 5624

Vystěhovalí 1838 4113 3896 468 192

Migrační

obrat

2690 6451 9658 7800 5816

Migrační

saldo

-986 -1775 1866 6864 5432

Zdroj: BURCIN Boris a kol. Demografická situace České republiky: proměny a kontexty

1993-2008. Praha: 2010.

Tabulka č. 2

Demografický vývoj Sýrie

Sýrie Damašek Halab Homs Hamá Ládhikíja

1960 4 555 267 529 963 425 029 322 795 193 257 139 572

1970 6 304 685 836 668

1975 7 595 000 1 100 000 770 000

1984 11 137114

1992 12 960000 1 751 000 1 745 000 518 000 254 000 284 000

1995 14 186074 1 800 000 1 590 000 644 000

2000 16 305659

Zdroj: Gombár, 2001: 181 (Poznámka: Zkráceno oproti originálu)

179
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Tabulka č. 3

Alex P. Schmid, Koncepce spektra politických akcí

Státní aktéři Nestátní aktéři

I. Konvenční politika

Vláda práva (rutinní vláda, legitimovaná

tradicemi, zvyklostmi a ústavními

procedurami)

I. Konvenční politika

Opoziční politika (lobbování mezi drţiteli

moci, vytváření opozičních skupin,

shromáţdění, tisku, volební soutěţ,

vyvolávání právních sporů ((vyuţívání soudů

pro politický boj)

II. Nekonvenční politika

Útlak (manipulace volebním soutěţním

procesem, cenzura, sledování, obtěţování,

diskriminace, infiltrace opozice, zneuţití

krizové legislativy).

II. Nekonvenční politika

Nenásilné akce (sociální protesty pro politické

přesvědčení vládnoucích a mas, demonstrace

s cílem ukázat sílu veřejné podpory,

nekooperace, občanská neposlušnost a jiné

formy nenásilných akcí).

III. Násilná politika

Násilná represe pro kontrolu státní moci:

III. 1. Politická justice, politické uvěznění

III. 2. Atentáty

III. 3. Státní terorismus (mučení, eskadry smrti,

mizení nepohodlných, koncentrační tábory)

III. 4. Masakry

III. 5. Vnitřní válka

III. 6. Etnocida/ politicida/ genocida

III. Násilná politika

Uţití násilí pro protestní výzvu vůči státní

moci

III. 1. Materiální destrukce

III. 2. Atentáty (individualizované politické vraţdy)

III. 3. Terorismus (de- individualizované politické

vraţdy)

III. 4. Masakry

III. 5. Guerillová válka

III. 6 Povstání, revoluce (pokud je úspěšná),

válečný stav

Dostupné z: http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-

frameworks-for-concept-terror.pdf str. 201, [cit. 2014-04-02]

http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-frameworks-for-concept-terror.pdf
http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-frameworks-for-concept-terror.pdf
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Mapa Sýrie

Dostupné z: http://www.chamroka.cz/images/mapy_svet_staty/syrie_mapa_velka.jpg
[cit-2014-04-07]

http://www.chamroka.cz/images/mapy_svet_staty/syrie_mapa_velka.jpg
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 Zdroj: Autorova vlastní tvorba ze statistik Ministerstva Vnitra a Cizinecké policie, dostupné z
http://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx [cit. 2014-04-05]
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Zdroj: Autorova vlastní tvorba ze statistik Ministerstva Vnitra, dostupné z
http://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx [cit. 2014-04-05]
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Zdroj: Autorova vlastní tvorba za pomoci databáze zahraničního obchodu Českého

statistického úřadu, (pozn. Data sedí vţdy od 1.1.,) [cit. 2014-04-05].
Dostupné z http://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO
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Obrázek č. 1
Lídr opozice Burhán Ghalíun (arabsky نويلغ ناهرب)

(Zdroj: http://www.saqya.com/wp-content/uploads/2013/10/Burhan-Ghalioun.jpg) [cit.

2014-04-05]
Obrázek č. 2
Současný syrský prezident Bašár al-Asad (دسالا راشب)

(Zdroj: http://www.girls-ly.com/vb/storeimg/img_girls-ly1364668641_783.jpg)
[cit. 2014-04-05]

http://www.saqya.com/wp-content/uploads/2013/10/Burhan-Ghalioun.jpg
http://www.girls-ly.com/vb/storeimg/img_girls-ly1364668641_783.jpg
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13. Resumé
The submitted work should familiarize reader with the security, political and

cultural threats for the Czech republic, by syrian minority living in the Czech republic.

The first part of the work is devoted to describing a (geo)political, economical and

historical background of the Syria. Also, there is described structure of the Syrian

society and international relationships between the Czech republic and the Syria.

This widespread background, is in the opinion of the author, necessary to

understanding the reasons of today´s events taking place in the Syria.

The second part is trying to take a deeper look into a problems caused by

migration. Also, in this part, we can find analysis of the czech muslim community and

a brief analysis of the czech political parties and their attitude towards topic of

migration.

The third and main part of the work is focussing on the main threats for the

inner security of the Czech republic caused by an imigrants from syria and which

risks does these imigrants pose.

Overall intention of this thesis is find out if the syrian community is a security

risk for the Czech republic and it´s citizens or not.