FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: Tomáš Laňka

Název práce: Bezpečnostní, kulturní a politické aspekty syrské imigrace do České republiky

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** Podle autora je cílem práce odpovědět na otázku: Jsou syrští imigranti hrozbou pro Českou republiku, zejména pro její vnitřní bezpečnost? Cíl byl splněn a autor položenou otázku zodpověděl.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je velmi náročná na zpracování, protože takto úzké téma nebylo dosud zpracováno. Autorovi chyběla literatura, která by se tímto problémem zabývala, inspirací však byla bakalářská práce o iráckých imigrantech v ČR. Autor se snažil přistoupit k řešení problematiky samostatně a dospět k vlastním závěrům. Grafické přílohy podávají mimo jiné přehled o migraci do ČR a slouží k objasnění tématu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledná, sestává z úvodu, osmi kapitol a závěru. Odkazy na použitou literaturu jsou v normě. Jazykové vyjadřování v češtině je v pořádku, anglické resumé však zřejmě neprošlo korekturou.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE**

(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má průměrnou úroveň, zároveň podává informace o daném problému přehlednou formou. Autorovi nepomohla skutečnost, že imigrace Syřanů do ČR netvoří sociální jev, jako je tomu např. u Vietnamců či Ukrajinců. Několik poznámek k práci. Na str. 4 autor uvádí, že mocnosti vytvořily umělé hranice mezi arabskými státy, bez ohledu na etnické a náboženské složení. Zde je třeba připomenout, že arabský národ byl rozdělen na 22 států. Etnické menšiny tvoří nepatrné procento, jako v jiných státech světa. Na str. 5 je neobjektivně používán termín syrský režim, lépe syrská vláda. Citát č. 13 nemůže být vědecký a odborný. Citát č. 15 je mylný. Sýrie je arabská a není složena z různých etnik. Na str. 7-Muslimští bratři jsou pronásledováni kvůli jejich reakční extremistické politice, nikoli kvůli vyznání. Súfisté pronásledováni nejsou. Na str. č. 14- Nikdo po celé Sýrii nepoužívá výraz alawitský prezident Asad. Takové vyjádření používá BBC a někteří orientalisté. Str.14-17-události v roce 2011 nebyly náhodné, vše bylo předem připraveno. Nespokojenost rostla kvůli drahotě způsobené investicemi zahraničního kapitálu v Sýrii. Na str. 45 – počet odsouzených Syřanů v českých věznicích byl 9 osob, což netvoří sociální jev. Str. 49-51- zde

není jasné, proč autor spojuje Syřany s terorismem, když on sám ani bezpečnostní složky nezaznamenaly ohledně Syřanů nic podezřelého. Stejně se vyjadřuje o muslimech, kteří nic závadného v ČR nezpůsobili.. Je pozoruhodné, že autor dospěl k závěru, že několik desítek Syřanů nepředstavuje bezpečnostní hrozbu pro ČR.

## Katedra blízkovýchodních studií

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře až dobře

Datum: 25.05.2014

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

1. CIL PRÁCE Podle autora je cílem práce odpovědět na otázku: Jaka je bezpečnostní hrozba pro Českou republiku, zejména pro její vnitřní bezpečnost? Cíl byl splněn a autor požadovanou práci zodpověděl.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, vnitřní přístup, proporcionálnost textu a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Práce je velmi náročná na zpracování, protože i když ústřední téma nebylo důkladně zpracováno. Autorovi chybějí literatura která by se tímto problémem zabývala, inspiraci však bylo i zahraniční práce o iráckých imigrantech v ČR. Autor se snažil přiblížit k řešení problému v zaměření a dospěl k ilustrativním závěrům. Grafické přílohy poskytují mimo jiné přehled o migraci do ČR a slouží k objasnění tématu.

### 3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, upravenost citací a odkazů na literatura, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, hvězdičky, tabulky, grafy a přílohy apod.)

Práce je přehledně sestavená z úvodu, třech kapitol a závěru. Odkazy na použité literatury jsou v normě jazykově vypracování v češtině je v pořádku, anglické resumé však zřejmě neprošlo korekturou.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITĚLE

(křehký doplněk z důvodu práce, klidně s citací známky, a jinými myšlenkami apod.)

Práce má průměrnou úroveň, zároveň podává informace o daném problému přehlednou formou. Autorovi nepomohla skutečnost, že migrace Syřanů do ČR natvořila sociální jev, jako je tomu například u Vietnamců či Ukrajinců. Několik poznámek z práce. Na str. 4 autor uvádí, že množství vytvořily umělé hranice mezi státními státy, bez ohledu na etnické a náboženské složení. Zde je třeba upozornit, že arabský národ byl rozdělen na 22 států. Etnická menšiny tvoří nepatrné procento, jako v jiných státech světa. Na str. 5 je neobjektivně používán termín syrské rošim, když Syřané tvoří 6-13 nemůže být vědecký a odborný. Citát č. 15 je mylný. Syrie je arabská a není složena z různých etnik. Na str. 7 zmínění brexit jsou promyšlené kvůli jejich radikální extremistické politice, nikoli kvůli vyznání. Islám je promyšlené kvůli jejich radikální extremistické politice, nikoli kvůli vyznání. Islám je promyšlené kvůli jejich radikální extremistické politice, nikoli kvůli vyznání. Na str. 6-14- Nikdy se celé Syrie nepoužívá výraz islámský prázdný Asud. Takové vyjádření používá BBC a některé jiné zdroje. Str. 14-17 udávají, v roce 2011 nebyly náhodně vše bylo předem připraveno. Neuspokojivost kvůli drahotě způsobena investicemi zahraničního kapitálu v Syrii. Na str. 45 - název odsouzených Syřanů v českých věznicích byl 5 osob což natvořil autor. Str. 46-51 - zde